
Informācija par finanšu instrumentu 
sākotnējo novērtējumu 

Uzraudzības komiteja, 11.02.2021.

9. pielikums 11.02.2021. sēdes protokolam



ES fondu 2021.- 2027. gada plānošanas 

perioda finanšu instrumentu sākotnējais 
tirgus nepilnību novērtējums

✓ Mērķis: noteikt jomas, kurās tirgus nepilnību
rezultātā nav pieejams pietiekams (privātais)
finansējums tirgū, un kurās attīstāmi/veidojami
finanšu instrumenti.

✓ Saskaņā ar EK prasībām, novērtējumā aptveramas
visas jomas, kurās ieguldījumu rezultātā iespējams
izmaksu ietaupījums vai ieņēmumu veidošanās;

✓ Novērtējuma rezultātā nosakāms finanšu
instrumentiem plānojamais maksimālais finansējuma
apjoms un paredzamais sviras efekts,
plānojamos/piedāvātos/turpināmos finanšu
instrumentu produktu veidus un to mērķus, kā arī
plānojamais/paredzamais finanšu instrumentu
ieguldījums darbības programmās/Lauku attīstības
programmā un turpmāk KLP Stratēģiskā plānā.

✓ Aptvertie fondi: ELFLA, EJZF, ERAF, KF, ESF+

2

Būtiski, lai ES
fondu atbalsta
pasākumi finanšu
instrumentu veidā
ļautu maksimāli
lietderīgi un
efektīvi izvietot
publiskos
līdzekļus
investīcijās
atbilstoši
tautsaimniecības
kopējiem
attīstības
mērķiem, ievērotu
atbalstāmo jomu
specifiku un
izvairītos no tirgus
konkurences
kropļojumiem



3



4



5



6



Novērtējuma modulis “Lauksaimniecība, 
lauku attīstība un mežsaimniecība” 

Lielākā daļa nozaru asociāciju pārstāvji norādīja uz tirgus nepilnību,
kur aizdevuma summa ir līdz 100 000 euro. Īpaši tiek izdalītas šādas

prioritātes – uzņēmējdarbības uzsākšana un palielināšana.

Novērtējumā ieteikti finanšu instrumenti lauksaimniecības, lauku
attīstības un mežsaimniecības jomā:

▪ portfeļgarantijas;

▪ aizdevums mazajiem lauku saimnieciskās darbības veicējiem –
uzņēmējdarbības uzsākšanai, kur maksimālā aizdevuma summa

līdz 10 000 euro;

▪ aizdevums mazajiem un vidējiem lauku saimnieciskās darbības

veicējiem - uzņēmējdarbības attīstībai, kur maksimālā aizdevuma
summa būtu robežās no 10 000 euro līdz 100 000 euro;

▪ atbalsts uzņēmumu konkurētspējas un produktivitātes
uzlabošanai. Riska kapitāla finanšu instruments.

7



8



FI sākotnējais novērtējums
Turpmākās darbības:

9

1.

•FI produktu piedāvājums, ņemot vērā novērtējuma 
rezultātus:

•Aizdevumi lauksaimniecības un lauku saimnieciskās
darbības veicējiem - mazie aizdevumi lauku teritorijās.
ELFLA programmas finansējums 20 milj. euro

•Garantijas investīcijām un apgrozāmajiem līdzekļiem
lauksaimniecības un lauku saimnieciskās darbības
veicējiem. ELFLA programmas finansējums 10 milj. euro.

2.

• Atbilstības pārbaudes ziņojums akciju sabiedrībai 
«Attīstības finanšu institūcija Altum»

• Finansēšanas nolīgums starp ZM un Altum

3.
• Normatīvā regulējuma izstrāde un pielāgošana pēc LAP  

grozījumu saskaņošanas un apstiprināšanas ar EK.



Kopš 2018.gada septembra darbojas ZM un ALTUM programma – «Aizdevumi 
lauku un zivsaimniecības uzņēmējiem», kopējais finansējums programmai 
13,81 milj. euro. 

Mazie aizdevumi lauku teritorijās

➢ Aizdevumus līdz 25 000 EUR sabiedrība ALTUM piešķir ar aizņēmēja galvojumu,
bez papildus nodrošinājuma.

➢ Atmaksas termiņš - līdz 10 gadiem, būvniecības gadījumā līdz 15 gadiem.

➢ Paveiktas līdz šim: 436 aizdevumi 9,9 milj. euro apmērā.
➢ ELFLA finansējuma piesaistīšana 20 milj. apmērā, ļaus nodrošināt min. 350

aizdevumus lauksaimniecības un lauku attīstības jomās.



Lauksaimniecības un lauku attīstības 
garantijas

➢ Garantiju programmas ietvaros līdz 2020. gada 31. decembrim bija spēkā 89 garantijas par kopējo 
summu 14,8 milj. euro .

➢ ALTUM Garantijas piešķir līdz 10 gadiem: 
o primārajiem lauksaimniecības produkcijas ražotājiem, 
o atbilstīgām lauksaimniecības un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvajām 

sabiedrībām, 
o lauksaimniecības produktu pārstrādes uzņēmumiem.

➢ Garantijas piešķir par kredītiestādē izsniegtu aizdevumu investīcijām vai apgrozāmajiem 
līdzekļiem.

➢ Garantijas sedz līdz 80 procentiem no aizdevuma.

➢ Investīcijām piešķirtajām garantijām piemēro vienreizēju maksu par piešķiršanu.

➢ Apgrozāmajiem līdzekļiem piešķirtajām garantijām piemēro ikgadēju prēmiju.

ELFLA finansējuma piesaistīšana 10 milj. euro apmērā, nodrošinās iespēju piešķirt garantijas ~ 80 
atbalsta pretendentiem par 57 milj. euro kredītiestāžu izsniegtiem aizdevumiem lauksaimniecības un 
lauku attīstības projektu īstenošanai. 

1
1



ES fondu 2021.- 2027. gada plānošanas perioda finanšu 
instrumentu sākotnējais (tirgus nepilnību) novērtējums ir 

pieejams ZM tīmekļa vietnē

https://www.vmd.gov.lv/lauku-attistiba/statiskas-
lapas/2014-2020-gada-planosanas-periods-/es-fondu-2021-
2027-gada-planosanas-perioda-finansu-instrumentu-
sakotne?nid=2968

1
2

https://www.vmd.gov.lv/lauku-attistiba/statiskas-lapas/2014-2020-gada-planosanas-periods-/es-fondu-2021-2027-gada-planosanas-perioda-finansu-instrumentu-sakotne?nid=2968


Paldies par uzmanību!

1

3


